Edição 2.084 | Ano 17
19 de junho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CMDCA 05/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATOS DE ADITIVOS DE CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: O5FL1SNZ-LZHFC3XX-ZNGUO9UR-IU0MZRLA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

CMDCA

Mwádip«l dM eipvitm
09 CHançm »ito

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

SÃO DESIOERIO-BA.

RESOLUÇÃO CMDCA 05/2024.

“ DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CONSELHEIRO
TUTELAR SUPLENTE PARA OCUPAR A VAGA DE
CONSELHEIRO TITULAR DO CONSELHO TUTELAR DO
município de São desiderio /ba. ”

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA de São

Desiderio-Ba no uso de suas atribuições legais e de acordo com regramento disposto
na lei 8.069/90 (estatuto da criança e do adolescente) e na lei municipal n° 08/2015.

CONSIDERANDO a comunicação do afastamento para concorrer as eleições
municipais de 2024 comunicado a este conselho pelas conselheiras tutelares Janete

Vargas e Jocicleia Fernandes dos Santos em 04 de junho de 2024.

RESOLVE:

Arti®- Nomeia o quarto Conselheiro Suplente UENES DOS SANTOS DE ARAÚJO,
brasileiro, solteiro, residente na Rua Travessa São Paulo n» 01 Quitinete 02 Cidade
Nova I em São Desiderio/BA. CPF de n» 076.213.925-09 e RG n» 2153349575

SSP/BA, fone 77 99902-7043, para assumir o Cargo de Conselheiro Tutelar no
período de 01 de julho a 06 de outubro do corrente

Art 2® Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ano.

São Desiderio- BA,. 18 de junho de 2024.

Eliene Rozendo Santos

Presidente do CMDCA

Edição 2.084 | Ano 17
19 de junho de 2024

Página 3

RESOLUÇÃOCMDCA 05/2024.

Certificação Digital: O5FL1SNZ-LZHFC3XX-ZNGUO9UR-IU0MZRLA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

2º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 056/2023 – CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1345/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO

DESIDÉRIO/BA. Contratada: INSTITUTO LUZ PSICOLOGIA E PSIQUIATRIA S/S LTDA,

inscrita no CNPJ sob nº 63.079.198/0001-60. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a

prorrogação de prazo do contrato nº 056/2023 firmado com a empresa  INSTITUTO LUZ PSICOLOGIA

E PSIQUIATRIA S/S LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 63.079.198/0001-60, que tem como objeto principal

a contratação de prestação de serviço na área de saúde, na especialidade de psiquiatria, para atender aos

pacientes da rede Municipal de Saúde de São Desidério/BA. Do aditamento de Prazo: Pelo presente

instrumento fica prorrogado o prazo contratual com início de vigência em 17/06/2024 e termino em

17/11/2024. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível, anexo aos autos pelo Setor de

Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 14 de junho de 2024. Data do

Aditivo/Contrato: 14 de junho de 2024. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

Edição 2.084 | Ano 17
19 de junho de 2024

Página 4

EXTRATOS DE ADITIVOS DE CONTRATOS

Certificação Digital: O5FL1SNZ-LZHFC3XX-ZNGUO9UR-IU0MZRLA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

2º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 324/0223 – CONCORRÊNCIA Nº 006/2023. Contratante:

MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. Contratada: MORAUTO EMPREENDIMENTOS LTDA,

inscrita no CNPJ sob nº 06.148.436/0001-09. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a

prorrogação de prazo do contrato nº 324/0223 firmado com a empresa  MORAUTO

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 06.148.436/0001-09, que tem como objeto

principal pavimentação asfáltica em TSD, drenagem de águas pluviais e sinalização viária em rodovia

vicinal do município, visando pavimentar o Povoado de Poço Dantas, São Desidério-BAHIA. Do

aditamento de Prazo: Pelo presente instrumento, fica prorrogado o prazo contratual com início de vigência

em 19/06/2024  com prorrogação de execução pelo período de 2 (dois) meses até 19/08/2024 e prorrogação

de vigência por 3 (três) meses até 19/09/2024. Dotação Orçamentária: Dotação orçamentária disponível,

anexo aos autos pelo Setor de Contabilidade. Data da Ratificação do prefeito Municipal: 14 de junho de

2024. Data do Aditivo/Contrato: 14 de junho de 2024. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

Edição 2.084 | Ano 17
19 de junho de 2024

Página 5

Certificação Digital: O5FL1SNZ-LZHFC3XX-ZNGUO9UR-IU0MZRLA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO

CNPJ: 13.655.436/0001-60
TEL: (77) 3623 – 2145 FAX: (77) 36232 239 – www.saodesiderio.ba.gov.br

Pça Emerson Barbosa, nº01 – Centro, São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

3º TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 329/2022 – CONCORRÊNCIA Nº 002/2022. CONTRATANTE:

Município de São Desidério/BA. CONTRATADA: EMPRESA AZEVEDO SALES - CONSTRUÇÕES E

EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ sob nº. 27.462.222/0001-82. OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto

o aditamento no valor total de R$ 468.585,97 (quatrocentos e sessenta e oito mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e

noventa e sete centavos), referente ao aumento do quantitativo em relação aos itens conforme planilha anexa aos autos.

O objeto principal sendo a construção de Unidade Básica de Saúde Ampliada (UBS) no Distrito de Roda Velha III, São

Desidério-BA. ADITAMENTO E VALOR ATUALIZADO: Pelo presente instrumento fica aditivado o valor de R$

468.585,97 (quatrocentos e sessenta e oito mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e noventa e sete centavos),

correspondente a 15,54% do contrato original. Paragrafo Único: O valor atualizado pela execução dos serviços

descrito na Cláusula 5º do contrato será de 2.896.703,70 (dois milhões, oitocentos e noventa e seis mil, setecentos e

três reais e setenta centavos). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Autorizado pelo Prefeito Municipal em 11 de junho

de 2024. Assinado pelas partes em 11 de junho de 2024.

Edição 2.084 | Ano 17
19 de junho de 2024

Página 6

Certificação Digital: O5FL1SNZ-LZHFC3XX-ZNGUO9UR-IU0MZRLA
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO CMDCA 05/2024.

	EXTRATO
	EXTRATOS DE ADITIVOS DE CONTRATOS

		2024-06-19T16:02:04-0300